[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА КУЙБЫШЕВА

 КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

​​
(тридцатая сессия)
26.12.2013   № 383
Об утверждении Положения о ежегодном отчёте
 Главы города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 9 статьи 21 Устава города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, Совет депутатов города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
 РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном отчёте Главы города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее решение в Бюллетене органов местного самоуправления города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.

3. Решение  вступает в силу после его опубликования.

	Глава города Куйбышева

Куйбышевского района
Новосибирской области

______________В.П. Максимов
	Председатель Совета
депутатов города Куйбышева Куйбышевского района

Новосибирской области
___________ И.И. Яковлев

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

города Куйбышева

Куйбышевского района

Новосибирской области

от 26.12.2013 № 383

Положение о ежегодном отчете Главы города Куйбышева
 Куйбышевского района Новосибирской области
1.1. Настоящее Положение (далее по  тексту – Положение)  разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью реализации исключительной компетенции Совета депутатов города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области (далее - Совет депутатов) по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области (далее – город, город Куйбышев) полномочий по решению вопросов местного значения и обязанности Главы города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области (далее - Глава города) по предоставлению Совету депутатов ежегодного отчета (далее - ежегодный отчёт; Отчёт) о своей деятельности, деятельности администрации города (далее - администрация, администрация города) и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов, предусмотренных п. 9 ст. 21 Устава города Куйбышева.
1.2. Положение о ежегодном отчёте Главы города о результатах его деятельности, деятельности администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов города Куйбышева определяет структуру, содержание ежегодного отчёта Главы города о результатах его деятельности, деятельности администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов, а также порядок его представления, заслушивания, утверждения и обнародования.

1.3. Ежегодный отчёт Главы города состоит из официальной информации о фактах, событиях, происходящих в процессе осуществления полномочий Главы города, администрации города и иных подведомственных Главе города органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов города Куйбышева.

1.4. Отчётным периодом в целях реализации настоящего Положения считается календарный год (с 1 января по 31 декабря).

2. Содержание и структура ежегодного отчёта Главы города
2.1. Ежегодный отчёт Главы города строится на основании отчётов                       о результатах деятельности отраслевых (функциональных) структурных подразделений администрации города (далее – структурные подразделения) за отчётный период по основным направлениям деятельности соответствующего структурного подразделения.

2.2. Ежегодный отчёт Главы города должен содержать информацию:

- о результатах исполнения полномочий по решению вопросов местного значения (отражается состояние каждой из отраслей города, тенденции их развития, динамика процессов (как положительная, так и отрицательная);

- о бюджетных средствах, выделенных в отчётном периоде на исполнение соответствующих полномочий и их освоении;

- о задачах на предстоящий период;

- об основных мероприятиях по решению вопросов, поставленных  Советом депутатов города.

2.2.1. Структура ежегодного отчета Главы города должна содержать следующие разделы:

2.2.2. стратегические приоритеты и цели развития муниципального образования  за отчетный период;

2.2.3. итоги социально-экономического развития города за отчетный период;

2.2.4. исполнение бюджета города по доходам и расходам;

2.2.5. информация об участии и исполнении целевых программ;

2.2.6. анализ эффективности деятельности по исполнению собственных полномочий города (вопросы местного значения, тенденция их развития, динамика процесса, как положительная, так и отрицательная, основные проблемы по исполнению);

2.2.7. мероприятия по решению вопросов, поставленных Советом депутатов города Куйбышева, которые направлялись Главе города и администрации города  в отчетном периоде;

2.2.8. задачи администрации города на предстоящий период (год), сформулированные на основе анализа деятельности за предыдущий период.
2.3. При подготовке отчётов информацию необходимо отражать в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.

3. Порядок представления, заслушивания
и утверждения ежегодного отчёта Главы города
        3.1. Глава города ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчётным годом, представляет отчёт на рассмотрение в Совет депутатов города, в соответствии с планом работы Совета депутатов, в форме проекта решения Совета депутатов и показателей о результатах своей деятельности, деятельности администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.

3.2. Ежегодный отчёт Главы города считается представленным в  Совет депутатов тем числом, каким он был зарегистрирован в реестре входящих документов  Совета депутатов города.

3.3. Отчет заслушивается на сессии Совета депутатов.

3.4. Дата рассмотрения Отчета назначается распоряжением председателя Совета депутатов о созыве сессии.

   3.5. Ежегодный отчёт Главы города предоставляется депутатам  Совета депутатов не позднее, чем за две недели до заседания Совета депутатов, на котором планируется его заслушивание.

      3.6. Проект решения Совета депутатов и показатели о результатах деятельности Главы города, администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления в течение трех дней со дня внесения Отчета                 в Совет депутатов, в установленном порядке направляется депутатам Совета депутатов.

      3.7. Председатели постоянных комиссий Совета депутатов обобщают и направляют дополнительные вопросы в письменном виде Главе города, в том числе по исполнению планов и программ развития города.
     3.8. Дополнительные вопросы доводятся до Главы города в срок не позднее 3-х дней до дня проведения заседания Совета депутатов, в повестку дня которого включен вопрос об Отчёте.

   3.9. На заседании  Совета депутатов Глава города озвучивает информацию, содержащуюся в Отчёте, а также даёт ответы на вопросы депутатов  Совета депутатов.

   3.9.1. После ежегодного отчёта Главы города все желающие депутаты могут задать дополнительные вопросы и выступить в прениях. Продолжительность одного выступления в прениях не может превышать 5 (пять) минут. Дополнительное время для выступления может быть предоставлено по решению Совета депутатов.
   3.10. В день проведения заседания Совета депутатов по вопросу заслушивания ежегодного Отчёта Главы города Совет депутатов большинством голосов от числа присутствующих принимает одно из следующих решений:
- принять Отчёт Главы города Куйбышева о результатах его деятельности, деятельности администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов за истекший год. Деятельность Главы города Куйбышева по результатам отчета признать удовлетворительной.

- принять Отчёт Главы города Куйбышева о результатах его деятельности, деятельности администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов за истекший год. Деятельность Главы города Куйбышева по результатам отчета признать неудовлетворительной.

3.11. Решение Совета депутатов города Куйбышева об оценке деятельности Главы города Куйбышева за истёкший период по результатам Отчёта может содержать рекомендации Совета депутатов города Куйбышева Главе города, направленные на реализацию полномочий Главы города по решению вопросов местного значения.
3.12. Рекомендации Совета депутатов города Куйбышева, указанные в решении, подлежат обязательному рассмотрению Главой города.

3.13. О результатах рассмотрения рекомендаций Совета депутатов Глава города обязан уведомить Совет депутатов в письменной форме в сроки, указанные в решении.
4. Обнародование ежегодного отчёта Главы  города
4.1. Ежегодный отчёт Главы города обнародуется перед населением города Куйбышева  в виде освещения в средствах массовой информации, не позднее второго квартала года, следующего за отчетным, в формах:

- проведение пресс-конференций, интервью;

- проведение передач по радио и телевидению;

- опубликование в средствах массовой информации;

- размещение отчётов и выступлений на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.2. Обнародование Отчёта может осуществляться в других формах, не противоречащих федеральному и областному законодательству, муниципальным правовым актам  города Куйбышева.

4.3. Обнародование ежегодного Отчёта Главы города осуществляется за счёт средств бюджета города.
                         5. Критерии оценки деятельности Главы города

5.1. Оценка деятельности Главы города осуществляется по показателям оценки результатов деятельности Главы города, администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов (приложение к настоящему Положению).

5.2. В случае удовлетворительной оценки деятельности Главы города в решении Совета депутатов могут быть отмечены положительные результаты деятельности Главы города, а также  указаны предложения по совершенствованию его деятельности, деятельности администрации города, иных подведомственных Главе города органов местного самоуправления.

         5.3. Оценка деятельности Главы города может быть признана неудовлетворительной при наличии в Отчете Главы города более 50% показателей, имеющих отклонение от планового уровня более 30%, неисполнение которых напрямую зависит от действий Главы города, администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления.
       5.4.  В случае неудовлетворительной оценки деятельности Главы города,  в решении Совета депутатов должны быть указаны мотивы такой оценки, предложения Главе города по устранению недостатков в его деятельности, в деятельности администрации города, иных подведомственных Главе города органов  местного самоуправления  и сроки для их устранения, а также сроки информирования Совета депутатов об устранении таких недостатков, не превышающие шести месяцев.

5.5. Неудовлетворительная оценка деятельности Главы города по результатам его ежегодного Отчета перед Советом депутатов, данная два раза подряд, влечёт за собой ответственность, предусмотренную п. 3 ч. 2 статьи 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Приложение к Положению
о ежегодном отчете Главы города
 Куйбышева Куйбышевского района
Новосибирской области
Показатели оценки результатов деятельности Главы города,
администрации города и иных подведомственных

ему органов местного самоуправления

	         Наименование показателя
	  Единица
 измерения
	план
	отчет

	 в % к плану
	в % к предыду-

щему году

	1. Общие показатели экономического развития муниципального образования

	1.1
	Общий фонд оплаты труда
	млн. руб.

	1.2
	Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий
	рублей

	1.3
	Средний душевой доход
	руб.

	1.4
	Уровень официально зарегистрированной безработицы
	%

	1.5
	Численность занятых в экономике
	тыс. чел.

	1.6
	Объем выпуска промышленной продукции
	млн.руб.

	1.7
	Объем розничного товарооборота, включая общественное питание
	млн. руб.

	1.8
	Объем платных услуг населению, в том числе:
	млн. руб.

	1.8.1.
	объем бытовых услуг населению
	млн. руб.

	2. Дорожное хозяйство и транспорт

	2.1
	Перевезено пассажиров автомобильным транспортом
	млн.чел.

	2.2
	Объем перевезенных грузов автомобильным транспортом
	тыс.тонн

	2.3
	Доля отремонтированных автомобильных   дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен капитальный ремонт
	%

	2.4
	Доля отремонтированных автомобильных   дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен ремонт
	%

	2.5
	Доля выполненных работ по виду деятельности «строительство, реконструкция и капитальный ремонт дорог, мостов» в общем объеме строительно-монтажных работ
	%

	2.6
	Общий объем расходов бюджета
муниципального образования на дорожное  хозяйство
	млн. руб.

	2.7
	Доля автомобильных дорог местного значения, в отношении которых осуществлена государственная регистрации права собственности
	%

	3. Развитие малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Объем товаров и услуг, выполненных субъектами малого предпринимательства
	млн. руб.

	3.2
	Доля малого бизнеса в общем объеме выпуска товаров, работ и услуг
	%

	3.3
	Численность занятых на малых предприятиях
	человек

	4. Улучшение инвестиционной привлекательности

	4.1
	Площадь земельных участков,
предоставленных для строительства на территории города, -
всего
	га

	в том числе:

	4.1.1
	- для жилищного строительства,
индивидуального жилищного строительства
	га

	4.1.2
	- для комплексного освоения в целях
жилищного строительства
	га

	4.2
	Доля земельных участков, предоставленных для строительства (кроме жилищного) по результатам торгов, в общей площади земельных участков муниципального образования, предоставленных для строительства (кроме жилищного)
	%

	4.3
	Количество подготовленных и выданных градостроительных планов земельных  участков
	ед.

	4.4
	Количество выданных разрешений
на строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объектов всех форм собственности и назначения
	ед.

	4.5
	Количество выданных разрешений на ввод объектов в эксплуатацию всех форм собственности и назначения
	ед.

	5. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

	5.1
	Ввод жилья за счет всех источников финансирования
	кв.м. общей площади

	5.1.1
	- в т. ч индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м. общей площади

	5.2
	Общая площадь жилых помещений,
приходящаяся в среднем на одного
жителя, - всего
	кв. м.

	5.3
	Осуществление финансирования
и софинансирования капитального ремонта  жилых домов
	млн. руб.

	5.4
	Переселение граждан из ветхого
и аварийного жилья
	семей

	5.5
	Количество граждан, проживающих
в многоквартирных домах, признанных      в установленном порядке аварийными
	человек

	5.6
	Доля населения, проживающего
в многоквартирных домах, признанных      в установленном порядке аварийными
	%

	5.7
	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	%

	6. Жилищно-коммунальное хозяйство

	6.1
	Доля подписанных паспортов готовности (по состоянию на 15 ноября отчетного года):

	6.1.1
	- жилищного фонда
	%

	6.1.2
	- котельных
	%

	6.2
	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами
	%

	6.3
	Общий объем расходов бюджета
муниципального образования
на жилищно-коммунальное хозяйство - всего
	млн. руб.

	7. Организация муниципального управления

	7.1
	Утверждение бюджета на 3 года (данный    показатель оценивается в случае, если    субъект Российской Федерации перешел
на 3-летний бюджет)
	да/нет

	7.2
	Общий объем доходов бюджета
муниципального образования - всего
	млн. руб.

	7.2.1
	в т.ч. собственными доходами
	млн. руб.

	7.3
	Объем неналоговых доходов
	млн. руб.

	7.4
	Уровень обеспеченности налоговыми и неналоговыми доходами бюджета на 1 человека
	рублей

	7.5
	Общий объем расходов бюджета
муниципального образования - всего
	млн. руб.

	в том числе:

	7.5.1
	общий объем расходов бюджета  муниципального образования на физическую культуру и спорт
	млн. руб.

	7.5.2
	общий объем расходов бюджета   муниципального образования на молодежную политику
	млн. руб.

	7.5.3
	общий объем расходов бюджета
муниципального образования на культуру
	млн. руб.

	7.6
	Бюджетная обеспеченность (доходы
муниципального бюджета в расчете  на 1 жителя)
	млн. руб.

	7.7
	Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества
	млн. руб.

	7.8
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального образования
	млн. руб.

г. Куйбышев,

ул. Краскома, 37

«26» декабря 2013 г.

№ 383 - НПА

2